f hinc] 1497: hic

g et] L, 1489^{ac}, 1576: etiam

h afferens] 1576: efferens

i articulis] 1498: articulo

quam quaelibet alia compositio traicit in cantantem, atque ex hoc in proximum auditorem, quousque cantus vigorem servat spiritumque canentis, praesertim si cantor ipse sit natura Phoebus, vehemente-^a habeat vitalem cordis spiritum atque insuper animalem. Sicut enim virtus ac spiritus naturalis ubi potentissimus est, mollit statim liquefacitque alimenta durissima atque ex austeris mox dulcia reddit, generat quoque extra se seminalis spiritus productione propaginem, sic vitalis animalisque virtus ubi efficacissima fuerit, ibi intentissima quadam sui spiritus per cantum tum conceptione agitationeque in corpus proprium potenter agit, tum effusione movet subinde propinquum; afficitque cum suum tum alienum siderea quadam proprietate, quam tum ex ipsa sui forma, tum ex electa temporis opportunitate concepit. Hac utique ratione Orientales Meridionalesque multi, praecipue Indi, admirandam feruntur in verbis habere potentiam, utpote qui magna ex parte Solares sunt. Vimque non naturalem dico, sed vitalem et animalem habent ferme omnium potentissimam; et quicumque in regionibus aliis maxime sunt Phoebus.

360 Cantus autem hac virtute, opportunitate, intentione conceptus ferme nihil aliud est quam spiritus alter nuper penes spiritum tuum in te conceptus factusque Solaris et agens tum in te, tum in proximum potestate Solari. Si enim vapor et spiritus quidam aliquando per radios oculorum vel aliter^b foras emissus fascinare, inficere, aliterque afficere proximum potest, multo magis id valet spiritus ab imaginatione cordeque simul uberius profluens et ferventior motuque valentior; ut non omnino mirum sit, morbos quosdam animi atque corporis sic auferris posse aliquando vel inferri, praesertim quoniam spiritus eiusmodi musicus proprie tangit agitque in spiritum inter corpus animamque medium et utrunque affectione sua prorsus afficientem. Mirabilem vero in concitato canenteque spiritu vim esse concedes^c, si Pythagoricis Platonisque concesseris coelum esse spiritum motibus tonisque^d suis omnia disponentem.

a vehementemque] *L*, 1489^{ac}, 1576: vehementerque

b aliter] *P*: alter

c concedes] 1498: concede

d tonisque] *P*: rationisque

a to zvláště tehdy, má-li onen zpěvák foibovskou povahu a srdce naplněné mocným životním a nadto i psychickým duchem. Kde je totiž přirozená síla a duch nejsilnější, tam nejenže ihned změkčuje a roztpluje i tu nejtvrdší stravu, z věcí trpkých činí sladké, ale působením semenného ducha, také mimo sebe sama plodí potomka. Právě tak i životní a psychická síla ve svém vrcholném účinku působí mocně nejen na vlastní tělo, když v jeho duchu dochází působením písně k prudkému početí a pohybu, ale svým rozléváním brzy i na tělo někoho blízkého. Tato síla působí jak na vlastní tělo, tak na tělo druhého člověka jakousi nebeskou vlastností, jež se zrodila jak ze své vlastní formy, tak z vhodně zvoleného okamžiku. Právě z tohoto důvodu prý mají slova mnohých obyvatel Východu či Jihu, zvláště Indie, zázračnou moc, neboť tito lidé jsou z velké části sluneční. Tvrdím, že síla, jež u nich je mocnější než u všech ostatních lidí, není přirozená, nýbrž životní a psychická; totéž platí i pro ty z oněch velmi foibovských lidí, kteří žijí v jiných krajích.⁵²⁸

Zpěv, který vznikl z této síly, chvíle a záměru není bezpochyby ničím jiným než jiným duchem nedávno v tobě počatým, který se stal slunečním a touto silou působí v tobě i na blízkého člověka. Jestliže totiž výpar a jakýsi duch vycházející skrze paprsky očí nebo [působící] jiným způsobem může očarovat, nakazit nebo ovlivnit někoho blízkého,⁵²⁹ mnohem spíše tak působí duch, jenž ve větším množství hojněji, prudčeji a pohyblivěji proudí zároveň z představivosti i ze srdce. Není se tedy čemu divit, že takto mohou být vyléčeny, nebo naopak způsobeny určité duševní či tělesné nemoci, a to zvláště proto, že podobně muzikální duch se dotýká a působí právě na ducha, jenž je prostředníkem mezi tělem a duší, a tak obojí přímo ovlivňuje.⁵³⁰ Zázračnou sílu rozjitřeného a zpívajícího ducha uznáš tehdy, když připustíš názor pythagorejců a platoniků, že nebesa jsou duch, jenž vše uspořádává svými pohyby a tóny.

⁵²⁸ Viz Ptolemaios, *Tetrabiblos*, II,2–3.

⁵²⁹ Srv. M. Ficino, *De amore*, V,4; srv. Plinius, *Natur. hist.* VII,2 (*Kapitoly o přírodě*, str. 67)

⁵³⁰ Viz Iamblichos, *Vita Pyth.* XV,65; Platón, *Resp.* 530d nn., 617b; Aristotelés, *De caelo*, 290b12 nn.

Memento vero totam procedere musicam ab Apolline; atque eatenus Iovem esse musicum, quatenus est cum Apolline concors; Venerem insuper et Mercurium musicam vicinitate Apollinis reportare. Item ad hos quattuor duntaxat attinere concentus; tres vero reliquos voces quidem habere non cantus. Iam vero voces tardas, graves, raucas, querulas Saturno tribuimus; Marti vero contrarias, veloces acutisque et asperas et minaces; medias vero Lunae. Concentus autem Iovi quidem graves et intentos dulcesque et cum constantia laetos. Contra Veneri cum lascivia et mollitie voluptuosos cantus adscribimus. Inter hos vero medios Soli tribuimus et Mercurio. Si una cum gratia suavitateque sunt venerabiles et simplices et intenti, Apollinei iudicantur. Si una cum iucunditate remissiores quodammodo sunt, strenui tamen atque multiplices, Mercuriales^a existunt. Tu igitur horum quattuor unumquemque cantibus tibi suis conciliabis, praesertim si competentes cantibus sonos adhibeas; adeo ut cum eorum more opportune canendo et sonando clamaveris, responsuri protinus videantur vel instar^b echo, vel sicut corda quaedam in cithara tremens, quotiens vibratur altera temperata similiter. Atque, ut vult Plotinus et Iamblichus, ita [564] naturaliter id tibi continget e coelo, quemadmodum vel^c ex cithara reboatus sive tremor, vel ex opposito pariete fit echo. Profecto quotiens ex frequenti quodam usu harmoniae Ioviae vel Mercurialis^d vel Venereae factae videlicet his regnantibus, spiritus tuus ad hoc ipsum attentissime canens harmoniaeque conformatus evadit Iovius vel Mercurialis vel Veneris, interea Phoebus evadit, siquidem Phoebi ipsius, musicae ducis, virtus in omni consonantia viget. Atque vicissim ex cantu sonoque Phoebus ipse Phoebus evadens virtutem Iovis interim tibi vendicas et Veneris atque Mercurii. Rursusque ex spiritu sic intus affecto similiter afficis animam atque corpus.